
 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 184 del 02.09.2021 AREA TECNICA 

Pag. 1 a 3 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 
 

ORIGINALE 
 

Determinazione generale n. 372 del 02.09.2021 
 

 

Oggetto: PROCEDURA  APERTA  EX  ART.  60  D.  LGS.  50/2016,  CON LE PREVISIONI  

DI  CUI ALL'ART. 36 C. 9, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DI  

MANUTENZIONE DELL'IMPIANTO DI PURIFICAZIONE - CASETTA 

DELL'ACQUA- CIG: ZA732CED4E        

 

 

   

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 26-07-2017, è stato approvato lo 

schema di convenzione per la gestione dell’impianto di purificazione dell’acqua pubblica “ CASA 

DELL’ACQUA”  tra il Comune di Campofiorito e il GAL “ TERRE NORMANNE ”; 

CHE con successiva Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 26-07-2017, è stato approvato 

il regolamento comunale che disciplina le modalità di utilizzo dell’impianto di purificazione -

CASETTA DELL’ACQUA-; 

DATO ATTO che bisogna provvedere ad affidare il servizio di manutenzione dell’impianto di cui 

in oggetto;  

RITENUTO, quindi, di dover dare corso alle procedure per l’espletamento della gara per 

l’affidamento di che trattasi, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 e con 

le previsioni di cui all’art. 36 c.9; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce le Determinazioni a contrattare e 

le relative procedure;  

VISTO l’art. 32 del Codice dei contratti il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RAVVISATO, in considerazione dell'importo e dell'oggetto del servizio, di contrarre i medesimi 

secondo gli elementi e i criteri di seguito precisati, dando atto che così procedendo, risultano 

adeguatamente garantiti in relazione alla natura dell'intervento, i principi enunciati all'art. 30 del 

D.lgs. 50/2016: 

- Oggetto del contratto: servizio di manutenzione dell’impianto di purificazione - casetta 

dell’acqua- (come da scheda intervento riportata nel bando/disciplinare); 

- Durata del contratto: anni due dalla data di stipula del contratto; 

- Forma del contratto: il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione tra le parti con 

lettera d’ordine in conformità a quanto previsto dall’art.32 comma 14 del D.lgs 50/2016 e 

s.m.i.; 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 184 del 02.09.2021 AREA TECNICA 

Pag. 2 a 3 

 

- Modalità di scelta del contraente: procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 con le previsioni 

di cui al comma 9 dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 ; 

- Criterio di selezione delle offerte: trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate 

si utilizzerà il criterio del miglior prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D. Lgs 50/2016; 

DATO ATTO che l’importo del servizio ammonta a € 6.200,00 oltre iva al 22% (per anni due);  

VISTO il bando/disciplinare di gara, contenente le modalità di partecipazione e di scelta 

dell’operatore economico;  

DATO ATTO ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss. mm. e ii., che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 

Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 

VISTO il D.lgs n. 267 del 18-08-2000 e s.m.i. - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

enti locali; 

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

ATTESTATA la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento e la legittimità dello stesso; 

RITENUTO di sottoporre all’approvazione del Responsabile dell’Area Tecnica la presente 

proposta di determinazione; 

 

PROPONE DI DETERMINARE 

 

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo e:   

 

DI AUTORIZZARE il ricorso alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, con 

le previsioni di cui all’art. 36 c.9, ai fini dell’individuazione dell’operatore economico a cui affidare 

IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELL’IMPIANTO DI PURIFICAZIONE- CASETTA DELL’ACQUA- per la 

durata  di anni due; 

DI APPROVARE il bando/disciplinare, contenente le modalità di partecipazione e di scelta 

dell’operatore economico; 

DI DARE ATTO che la spesa per il servizio sopra citato ammonta a € 6.200,00 oltre iva al 22%, 

per la durata di anni due a partire dalla data di sottoscrizione del contratto; 

DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 7.564,00, compreso iva al 22% al CAPITOLO 

10940304/1 come segue: 

 
€ 3.232,57 anno 2021  Impegno 696/2021  

€ 4.000,00 anno 2022 Impegno 2021/697/2022  

€ 331,43 anno 2023 Impegno 2021/698/2023 

 

DI PRECISARE che si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura, previo 

riscontro di corrispondenza del servizio effettuato con quanto pattuito, ed a seguito di acquisizione 

del DURC regolare; 

DI PRECISARE che il criterio di aggiudicazione di gara è quello del prezzo più basso, inferiore a 

quello posto a base di gara ai sensi dell’art. 95 c.4 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.; 

DI DARE ATTO che il servizio  e contraddistinto dal codice  CIG ZA732CED4E; 

DI DARE ATTO che la commissione giudicatrice per la verifica delle istanze presentate verrà 

nominata con successivo provvedimento e solo dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte; 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa 

all’Albo Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi.                                                                                         

 

Il Responsabile del Procedimento  

Arch. Antonino Noto 

 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 184 del 02.09.2021 AREA TECNICA 

Pag. 3 a 3 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la proposta di determinazione inerente all'oggetto;  

RITENUTA la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile 

nell'Ordinamento Regionale.  

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE la proposta inerente all'oggetto ed in conseguenza adottare il presente atto con la 

narrativa, la motivazione ed il dispositivo, di cui in proposta da intendersi qui integralmente 

riportate e trascritte. 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Francesco Quartana 

 


		2021-09-03T10:43:49+0200
	Approvo il documento




